REQUERIMENTO Nº 036/2024
Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

	O Vereador JOSUÉ GIRARDI da bancada do PROGRESSISTAS, no uso de suas legais e regimentais atribuições, vem por meio deste requerer a Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, conforme Artigo 136 do Regimento Interno.
Que o nome do Senhor MARIO DAL ZOTTO, seja incluído para designar nome de rua ou logradouro público. Segue em anexo o histórico do Senhor Mario Dal Zotto.

Nestes Termos
Pedimos Deferimento

Sala de Sessões Zalmair João Roier (Alemão)

Tapejara(RS), 11 de Novembro de 2024.

_________________________________
JOSUÉ GIRARDI
Vereador do PP

[bookmark: _GoBack]
MARIO DAL ZOTTO
INFORMAÇÕES:
1)	FILIAÇÃO:  Ângelo Dalzotto e Joana Dalzotto
2)	ESTADO CIVIL Casado com Margarida Dal Zotto
3)	PROFISSÃO:  Comerciante
4)	DATA NASCIMENTO: 05-03-1935 em Tapejara -RS
5)	FILHOS: Carlos Dal Zotto, Everton Dal Zotto (falecido) e Fábio Dal Zotto
6)	DATA FALECIMENTO:  08-11-2022 com 87 anos no Hospital São Vicente Passo Fundo .
7)	HISTÓRICO
O ínicio da trajetória da Família Dalzotto iniciou em Tapejara em meados de 1914, quando chegou João Batista Dalzotto vindo de Ana Rech com seus três filhos, um deles sendo Ângelo Dalzotto pai de Mário Dalzotto. Inicialmente desenvolvendo atividades agrícolas e pecuárias, depois passando atuar no ramo de comércio abrindo a Casa Comercial Dalzotto, Ghidini & Cia Ltda. A empresa foi passando por diversas transformações durante os anos até que foi Lançado na década de 70 o primeiro Supermercado da cidade de Tapejara, o SUPERMERCADO DALZOTTO que passou a ser de propriedade da Família de Mario Dalzotto e seus filhos em 22/08/1985, onde em 14/07/1989 abriram uma filial localizada na av. 7 de setembro.
Seu Mário sempre foi uma pessoa trabalhadora e com visão de comércio, trabalhando neste ramo por mais de 50 anos. Também participou ativamente da sociedade Tapejarense.
Foi mais um Tapejarense do bem, de valores, que deixou um legado de muito trabalho, empreendedorismo e honestidade para a comunidade.

image1.jpeg
AR
CAMARA DE
VEREADORES

CAMARA DE VEREADORES DE TAPEJARA/RS

Rua Coronel Gervasio, 500, Centro Cultural, Bairro Centro - Tapejara- RS
CEP 99950-000 - Tel.: (54) 3344 4760 - CNPJ 33.117.792/0001-38

E-mail: camaradetapejara@gmail.com

www.camaratapejara.com.br

A gente
transforma
em Lei o que
€ bom para os
tapejarenses

Q06

Camara Tapejara RS